SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTES

Rua Prefeito Aparecido Ferreira Lima, nº 590  – fone (43)
3675-2695

Centenário do Sul  -  Paraná
CEP – 86.630-000

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2019

EDITAL DE CHAMAMENTO DE MONITORES PARA ATUAREM NO
PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTES, torna público o Edital  para Chamamento e constituição do
banco  de  Assistentes  de  Alfabetização  Voluntários  para  o  Programa  Mais
Alfabetização, instituído pela Portaria nº 142, de 22 de fevereiro de 2018, CONVOCA
os  interessados,  a  se  credenciarem  para  atuarem  como  ASSISTENTE  DE
ALFABETIZAÇÃO VOLUNTÁRIO, que tem como objetivo preencher oportunidades
para profissionais e/ou estudantes de nível Médio e Superior.

Os interessados deverão apresentar na à Secretaria

de Educação, Cultura e Esportes, situada na Rua Prefeito Aparecido Ferreira Lima, nº
590, no Município de Centenário do Sul, Estado do Paraná, no período de 25 a 29 de
Março de 2019, das 08:30 às 16:30 horas.

Findo o prazo descrito acima, não serão realizados
credenciamentos, salvo na hipótese de nova  convocação, também por prazo certo.

O  Assistente  de  Alfabetização  atuará  de  forma
voluntária, mas contará com ressarcimento para alimentação e transporte de R$ 150,00
(Cento e cinqüenta reais)  mensais por uma turma de alfabetização em que realizar o
trabalho, podendo assumir até 02 (duas) turmas de alfabetização. O ressarcimento será
pago pela própria Escola Municipal onde o Assistente atuará, via PDDE Interativo.

A classificação dos candidatos acontecerá por meio
de avaliação de documentos, conforme consta no edital  que pode ser consultado em
nosso site.

Centenário do Sul,  18 de Março de 2019.

                                              VALQUIRIA PEREIRA DE BARROS
                                             Secretária de Educação, Cultura e Esportes